UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Testamentis Et ultimis voluntatibus. Titvlvs XXVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

CAP. V.

Melioratione facta per prelatum in rebus ecclesie, sicut sita in vita, etiam si dimittat beneficium: sed de his testari non potest. h. d. secundum intellectum facti notabilem.

Ex concilio Toletano 2.

Si quis sanè clericorum agella vel vineolas in terra ecclesie sibi fecisse probabitur sustentande vite causa, usque ad diem obitus sui possideat: verum post suum decessum ecclesie restituar, nec testamentario aut successorio iure cuiquam hæredum probare diuine relinquat, nisi fortan cui Episcopus profervitiis ac præstatione ecclesie largiri voluerit.

DE TESTAMENTIS ET
ultimis voluntati-
bus.

TITVLVS XXVI.

CAP. I.

Episcopi de rebus patrimonio aliter testari potest, de rebus vero ecclesie seu intuitu ecclesie quas testari non valet.

Gregorius IX. Antonio Subdiacono.

Quorundam ad nos relatione peruenit, quod Arelanæ civitatis Episcopus condito Testamento in octo uncis substantiæ suæ naturam hæredem induit, ecclesiam suam in residuis quatuor. Hortamur igitur, ut solite hoc discutias, & quicquid ipsum habuisse patuerit, à qualibet persona detineri nullatenus patiaris, nisi hoc solum quod cum antea Episcopatus ordinem proprium habuisse confiterit. Quicquid vero ecclesie ante ipsius consecrationem fuisse cognoveris, vel in Episcopatus ordine prædictum Episcopum adquisivisse, in eisdem ecclesie dominio conservetur.

CAP. II.

Abbatissa testari non potest, etiam si nunquam induisset habitum Monachalem.

Idem.

Via ingredientibus: & infra. Gabina f. Abbatissa conquesta est, s. quondam Abbatissam monasterii sui, postquam regendi suscepit officium, condito testamento legata reliquisset, dicens eam usque in diem obitus sui non induisset habitum Monachalem, sed in vestibus, quibus utuntur loci illius Presbyteri permansisse, sicut & illa quæ ante ipsam fuerat Abbatissa. & hoc penè ex consuetudine licuisse: & infra. Necessarium ergo visum est, postquam Abbatissa ordinata est, & in monasterio per annos plurimos usque ad obitum præfuit, vestis qualitatem ad culpam forte Episcopi pertinere, qui eam sic esse permisit, non tamen potuisse præiudicium monasterio irrogare, sed res ipsius eidem loco ex quo illi ingressa & Abbatissa constituta est, de jure competere.

CAP. III.

Si intra annum à die nominationis non sit executio Testamenti per debitum exequi, devolvitur executio ad Episcopum.

Idem h.

Nos quidem: & infra. Peruenit ad nos S. de hac luce migrante supreme voluntatis elogio in monasterium præcepisse fundari: cuius desiderium à T. religiofa femina eius hæredem protrahitur. Quamobrem

a Concil. Toletan. 2. b Cap. 2. & cap. 7. eod. tit. in 1. compil. c Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. d Beat. Thom. 2. 2. q. 125. art. 6. & 7. & ibidem Cajetanum: & conc. Trident. sess. 25. de reform. cap. 1. e adquisisse in antiq. f Gabina ab. quæsta. g ipsius. h Scriptura Gregor. Iammar. Episcopo Caralitano l. 3. epist. 10. regist. & c. 12. eod. tit. in 1. comp. i eulogio.

te hortamur, ut eam commoneas, quatenus intra annum monasterium, quod iustum est, debeat ordinare, & cuncta secundum voluntatem defuncti sine alteratione construere. Quod si intra prædictum tempus sine in loco, quo constitutum fuerat, seu si ibi non potest, & alibi placet ordinari, tecum implere neglexerit: tunc per te edificetur, & omnia per te loco ipsi sine diminutione qualibet adsignentur. Si enim secundum piissimas leges dilatas defunctorum pias voluntates Episcopali decens est studio adimpleri.

CAP. IV.

Debetur legatum quamvis vudu verbis à testatore sit relictum.

Idem a Petro Subdiacono.

Indicante: & infra. Cognovimus R. referente quod moriens uxor redempti b concham argenteam nudis verbis iussit venundari, & suis dare libertis, & scutellam argenteam cuidam monasterio reliquisset c. In quibus voluntatem ejus per omnia volumus adimpleri.

CAP. V.

Non debetur legatum, cum testator rem non suam, sed ecclesie legavit. h. d. simpliciter inherendo litera.

Idem T. Episcopo.

Filius noster F. conquestrus est, quod quondam P. pater suus aliqua ecclesie vestra sepulturae suæ gratia juris alieni reliquit. Et quidem leges seculi hoc habent, ut hæres ad solvendum cogatur, si auctor ejus rem legaverit alienam: sed quia lege Dei, non autem lege huius seculi vivimus, valde mihi videtur injustum, ut res tibi legatæ, quæ cuiusdam ecclesie esse perhibentur, à te teneantur, qui aliena restituere debuisti.

CAP. VI.

Hæres non adimplens iussa testatoris, ab Episcopo interdicitur res à testatore relicta. h. d. inherendo litera.

Ex Concilio Maguntino.

Si hæres iusta testatoris non adimpleverint. Ab Episcopo loci illius omnis res, quæ eis relicta est, canonicè interdicitur cum fructibus & cæteris emolumentis: Vt vota defuncti adimpleantur d.

CAP. VII.

De bonis per ecclesiam acquisitis, clerici testari non possunt.

Ex concilio Lateran. 2.

Cum in officiis charitatis primo loco illis teneamur obnoxii, à quibus beneficium nos cognoscimus recepisse, e contra quidam clerici cum ab ecclesiis suis multa beneficia perceperint, bona per eas adquirentia, in alios transferre præsumunt. Hoc igitur, quia antiquis canonibus constat inhibendum, nos indemnitati ecclesiarum providere volentes, siue intestati decesserint, siue aliis conferre voluerint, penes ecclesias eadem bona præcipimus remanere.

CAP. VIII.

Moderatam elemosinam de bonis per ecclesiam acquisitis clericis facere possunt, etiam in ægritudine constituti.

Alexander III.

Ad hæc g præsentibus innotescat, quod clerici de mobilibus quæ per ecclesiam sunt adepti, de jure testari non possunt. Videntes tamen & sui compotes moderatè valent aliqua de bonis ipsis non ratione Testamenti, sed elemosinæ intuitu erogare in ægritudine constituti.

CAP. IX.

De bonis propriis, vel acquisitis intuitu persona clericis testari possunt, de acquisitis intuitu ecclesie non.

a Gregor. in regist. libr. 12. epistol. 30. & cap. 12. eod. tit. in 1. compilar. b Recepti, puto esse proprium viri nomen. c aliter, reliquisset, sed reliquisset in nostro antiq. d implentur. e Sub Alexand. III. cap. 11. & cap. 4. eod. tit. in 1. compilar. f alii. g Post concil. Lateran. sub. Alexand. III. pari. 29. c. 3. & cap. 5. eod. tit. in 1. compilar.

Idem *Vigilensi* a *Episcopo*.

Quia b nos: [1 & infra.] Consultationi tuæ taliter respondemus, quod licet clerici de his, quæ paternæ successionis, vel cognationis intuitu, aut de artificio sunt adepti, seu dono consanguineorum, aut amicorum non habito respectu ad ecclesiam, pervenerunt ad ipsos, libere disponere valeant. De his tamen, quæ consideratione ecclesiæ perceptorunt, nullum de jure possunt facere Testamentum.

[1 Duxit tua s. consulendos, utrum clerici seculares de mobilibus rebus possint condere Testamenta.]

CAP. X.

Valeat Testamentum quod paracianus facit coram Presbytero parociani & duobus testibus: nec valeat contraria consuetudo. h. d. in habendo verbis litera.

Idem *Hofliensi* Episcopo.

Cum esses in nostra presentia constitutus, proposuisti talem in tuo Episcopatu consuetudinem obtinere, quod Testamenta, quæ sunt in ultima voluntate penitus rescindantur, nisi cum subscriptione septem vel quinque testium fiant, secundum quod leges humanæ decernunt. Quia verò à divina lege & sanctorum Patrum institutis, & à generali ecclesiæ consuetudine id nofcitur esse alienum, cum scriptum sit, quod in ore duorum vel trium testium steter omne verbum: præscriptam consuetudinem improbamus: & Testamenta, quæ parociani coram Presbytero suo, & tribus vel duobus aliis personis idoneis in extrema fecerint voluntate, firma decernimus permanere: sub interminatione anathematis prohibentes, ne quis hujusmodi audeat rescindere Testamentum.

CAP. XI.

Valeat ultima voluntas ad pias causas coram duobus testibus, & sit casus singularis.

Idem *judicibus Velletri*.

Relatum est d, quod cum ad vestrum examen super relicta ecclesiæ causa deducti, vos nisi septem, vel quinque idonei testes intervenerint, inde postpositis judicare: [1 & infra.] Mandamus, quatenus cum aliqua causa talis ad vestrum fuerit examen deducta, eam non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractetis, tribus aut duobus legitimis testibus requisitis: Quoniam scriptum est, in ore duorum vel trium testium stat omne verbum.

[1 Unde quia hujusmodi causa de iudicio ecclesiæ, non secundum leges, sed secundum canones debet tractari, & in ipso divina scriptura testante duo aut tres idonei testes sufficiunt.]

CAP. XII.

De propriis potest restari clericus: in adquisitis per ecclesiam etiam si sint mobilia, succedit ecclesiæ vel successor: potest tamen aliqua servitoribus vel pauperibus elargiri: si autem defunctus habet plures ecclesias vel beneficia, fiet æque divisio inter illa.

Idem *electo capitulo Cassanen.*

Relatum est e auribus nostris, quod quia statuimus in Lateranensi concilio s, ut bona per ecclesiam, adquisita, ad eam in clericorum obitu devolvantur: dubitatis an hoc sit de immobilibus tantum, vel de mobilibus sentiendum: [1 & 7.] Respondemus, quod generaliter bona quælibet per ecclesiam adquisita, eis debent juxta Lateranense concilium post acquirentis obitum remanere: Nomine autem ecclesiæ non Episcopus vel successor clerici morientis, ubi est collegium

a *Vigilensi* habens antiq. b *Post Conc. Later. sub Alex. III. p. 29. c. 5. & c. 6. eod. tit. in 1. comp. c Velletri. d Ca. 10. eod. tit. in 1. comp. & post Concil. Lateran. sub Alex. III. p. 30. ca. 8. e Ca. 2. eod. tit. in 2. comp. Vid. præ aliis Hofliensem & Covarr. f Cap. 15. g Vid. Arrivum Pinellum in Rub. C. de bonis mat. in 2. parte. h *Codex Barbati* ita: et debeant, &c. convenit antiqua compilat.*

clericorum, sed communis congregatio intelligitur, quæ rerum illarum debet canonicam distributionem & curam habere. Vbi autem in loco defuncti tantum est unus ordinandus, is ea bona (sicut & alia ipsius ecclesiæ) in Dei a timore dispenfet. Licet autem mobilia per ecclesiam adquisita, de jure in alios pro morientis arbitrio transferri non possint: consuetudinis tamen non est improbanda, ut de his pauperibus & religiosis locis, & illis, qui viventi servierant, sive sint consanguinei, sive alii, aliqua juxta servitii meritum conferantur. Ceterum, quæ ex hæreditate, vel artificio, aut doctrina proveniunt, distribuuntur pro arbitrio decedentis. Quia vero nonnulli in diversis ecclesiis beneficia possident, dividantur, quæ habuerant, per æstimationem congruam inter ipsos b.

[1 *Responsio*, nostro quavis edoceri, si præscripta bona in usu Episcopi vel eorum qui decedenti successerunt, de jure transferri, vel eorum usus in ecclesiæ debeant applicari. Primò itaq. tractat.]

CAP. XIII.

Tenet Testamentum si qui extremam voluntatem suam alieni dispositioni committit, & dicitur testatus ad pias causas. h. d. secundum intellectum notabiliores.

Innocentius III. *Alisforden.*

Episcopo.

Cum tibi de benignitate e: & infra. In secunda questione dicimus, quod qui extremam voluntatem in alterius dispositionem d. committit, non videtur decedere intestatus.

CAP. XIV.

De relicta ecclesiæ per Episcopum portio sua, licet aliquid fuerit sibi a testatore relictum: nisi eo modo & non in fraudem fuerit relictum a testatore, quod maneret ex parte contentu, & legitimum agnoverit.

Idem *Cl. sancti Laurentii in Lucina Presbytero Cardinali.*

Offici e: & infra. Secundo quævisisti, cum quis in Testamento relinquat Episcopo propriam portionem, & alia multa monasteriis vel ecclesiis, utrum Episcopus ex illis legitimam possit petere portionem: [1 & infra.] Consultationi tuæ taliter respondemus, quod si portionem illam cum conditione legavit Episcopo, ut esset illa sola contentus, & Episcopus acceptavit, quod per hoc alii renunciaffe videtur, de cæteris non poterit exigere portionem. Quod si eam ipsi absolute relicta portionem sibi debitam poterit nihilominus de cætera vindicare: Si verò constituerit, quod in fraudem mortuum constituit mortuarium, ut in cæteris Episcopus portionem debita fraudaretur (quia fraus & dolus alicui patrocinari non debet f) Episcopus portionem ex illa poterit exigere à canone constitutum, salvis indulgentiis Romani g Pontificis, quæ quibusdam regulariis sunt concessa.

[1 Adiciens autem, cum quis in Testamento, in fraudem mortuorum constituerit mortuarium, & alia dimisit pro anima sua pœna, nihilominus possit Episcopus exigere portionem de illa à canonicis constitutam. Nos autem super hu.]

CAP. XV.

Relictum Episcopo contemplatione persone non dividitur eorum ecclesiæ cathedrali: secus si contemplatione ecclesiæ, sive nihil relinquatur ecclesiæ, sive aliquid, sive conjunctim, sive separatim, & autem soli ecclesiæ est factum relictum, Episcopus habebit portionem canonicam. Presumitur autem relictum contemplatione ecclesiæ factum, quando fit ab extraneo habente administrationem: secus si

a *Cum Dei, &c. b Ipsa. c Ca. 1. eod. tit. in 3. compilat. d Dispositione. e Ca. 2. eod. tit. in 3. compil. f Vid. l. heredes meus. ff. de cond. & demon. & l. in fraud. ff. de jur. ssc. g Rom. Pontificum.*

fiat ab administratione non habente. Cum ecclesia vero inferioribus Episcopus non dividit sibi relictum, quia non est sibi tanta communis cum ecclesia inferioribus, sicut cathedrali.

Idem.

Requisiti a de his, quae testator pro anima sua legat in ultima voluntate, qualiter sint inter Episcopum & ecclesiam dividenda. Et quidem regulariter verum est, quod Episcopus debet de his secundum diversas consuetudines tertium vel quartam portionem habere. Sed considerandum est diligenter, utrum testator legat hoc modo: Relinquo istud b Episcopo, an relinquo istud ecclesiae, vel relinquo istud Episcopo & ecclesiae: an relinquo istud Episcopo, & illud ecclesiae. In primo casu distinguendum est, utrum relinquatur Episcopo ab extraneo aut propinquo. Si ab extraneo, generaliter verum est, quod praesumitur esse relictum in iuribus ecclesiae, non personae: unde cathedralis ecclesia de illo potest canonicam petere portionem: quemadmodum Episcopo competit sua portio, si aliquid ecclesiae relinquatur: & hoc verum est, nisi testator exprimat quod velit illud tantum esse Episcopo, non ecclesiae: in quo casu servanda est dispositio testatoris: secus autem si exprimat quod velit esse illud tantum ecclesiae, non Episcopi: quia privata dispositio testatoris non potest generalem constitutionem canonis immutare. Nec est contrarium quod in canone c legitur, videlicet quod Pontifices quibus ab extraneis aliquid, aut cum ecclesia, aut sequestratum dimititur aut donatur (quia hoc ille, qui donat, pro redemptione animae suae, non pro commodo sacerdotis probatur offerre) non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesiae, inter facultates ecclesiae computabunt: quoniam hoc est verum, cum testator ita sequestratum legat illud Episcopo, quod non exprimit utrum velit ad Episcopum tantum, non ad ecclesiam pertinere. Si vero relinquatur illud Episcopo a propinquo, praesumitur esse relictum, non intuitu ecclesiae, sed personae: nisi forte contrarium probaretur. & de isto nihil potest ecclesia petere in vita eius. Quod si relinquatur Episcopo & ecclesiae, de illo inter ipsos canonica est divisio facienda. Si vero istud Episcopo, & illud ecclesiae, relinquatur, sive aequalia sive inaequalia sunt relictum, reducenda sunt ad divisionem canonicam inter Episcopum & ecclesiam cathedrali: nisi ambo velint esse testatoris dispositioni contenti, quam propter ultimam voluntatem satis decessens est observare, ubi neque fraus intervenit, neque dolus, ne quisquam nimium defraudetur debita portione. Secus autem est, si aliquid legetur Episcopo, & aliqua capellis vel monasteriis, aut aliis piis locis, nam in hoc casu quod legatur Episcopo, ejus est praecipuum cum ecclesia cathedrali, quemadmodum si cuiuslibet alii legatur: & de illis g, quae aliis legantur, portionem canonicam nihilominus obtinebit: quoniam non est tanta communio inter Episcopum, & inter capellas & monasteria, seu alia pia loca, quanta est inter Episcopum & ecclesiam cathedrali, cui est spirituali conjugio copulatus: unde quae acquirit Episcopus, non illis, sed isti tantum acquirit. Illud autem est generaliter observandum circa eum, qui potest proprium possidere, praesertim vel administrationem ecclesiae non habentem, quod si aliquid relinquatur specialiter, non solum a propinquo, verum etiam ab extraneo, intelligitur esse relictum, non intuitu ec-